
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Seção Técnica de Ensino

   

EDITAL Nº 06 – CMDP II/DE – 2022 ENTREVISTA PSICOPEDAGÓGICA

 

O Ten-Cel. QOBM/COMB. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO
ENSINO ASSISTENCIAL – COSEA/CBMDF e COMANDANTE DO COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II, no uso
das atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso III, do Decreto Distrital nº 31.817, de 21 jun. 2010,
combinado com o que preceitua o Art. 17 do Decreto Distrital nº 21.298 de 30 de jun. 2000, RESOLVE:

 

1. ENTREVISTA PSICOPEDAGÓGICA – RESPONSÁVEIS

 

1.1 INFORMAR que no dia 17/10/2022 às 09h00min00s (horas/minutos/segundos) – Horário Oficial de
Brasília/DF, TODOS os responsáveis legais deverão comparecer à Entrevista Psicopedagógica, que
acontecerá no Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca). Neste ato, poderá participar, pessoa com
procuração pública, registrada em cartório, com poderes especiais para cumprir as exigências do item 11
do Edital nº 01 CMDP II/DE – 2022.

1.2 INFORMAR que o controle da frequência acontecerá por meio de uma “lista de presença”. Somente o
responsável legal pelo candidato poderá assinar a lista e acessar o local da entrevista. Dessa forma, para
assinatura, deverá apresentar os seguintes documentos:

a. Documento Oficial do Candidato (original e/ou cópia autenticada);

b. Documento Oficial do Responsável Legal (original);

c. Em caso de Representação por procuração pública, o representante deverá apresentar documento
Oficial (original) e a Procuração Pública, registrada em cartório, com poderes especiais (original).

1.3 INFORMAR que essa etapa será EXCLUSIVA com o responsável legal. As crianças não participarão
desse momento. O acesso ao Salão Multiuso será autorizado às 08h30min00s – Horário Oficial de
Brasília/DF, para que TODOS registrem o comparecimento.

 

2. ENTREVISTA PSICOPEDAGÓGICA – CANDIDATOS

 

2.1 INFORMAR que durante o período de 18 à 21 de outubro de 2022, acontecerão as Entrevistas
Psicopedagógica com o responsável legal e com o candidato, conforme agendamento dos dias e horários,
para os candidatos comtemplados no sorteio para a Educação Infantil (Infantil IV), do processo seletivo de
ingresso para o ano de 2023, conforme previsão no item 11 do Edital nº 01 – CMDP II/DE, de 19 de julho
de 2022.

 

2.2 INFORMAR que não haverá reagendamento e nem mudança de dia e horário.



 

2.3 INFORMAR que é necessário apresentar os seguintes documentos:

Documento Oficial do Candidato (original e/ou cópia autenticada);
Documento Oficial do Responsável Legal (original);

 

2.4 Conforme previsão no item 11.2 do Edital nº 01 CMDP II/DE – 2022, a entrevista não tem caráter
eliminatório, e possui a finalidade de conhecimento do perfil psicopedagógico e educacional do
candidato, porém o não comparecimento à esta fase, acarretará no desligamento do processo seletivo.

 

2.5 INFORMAR que conforme previsão no item 1.8 do Edital nº 01 CMDP II/DE – 2022, é obrigatório o
comparecimento do responsável e/ou do candidato nas fases do processo seletivo sempre que
convocado, sendo que o não comparecimento acarretará a eliminação no presente certame.

 

3. DIA E HORÁRIO – ENTREVISTA PSICOPEDAGÓGICA – CANDIDATOS

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 18/10/2022 – MATUTINO (08:00 às 9h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   ABNER NUNES ALBUQUERQUE 20220730

2.   ALICE LACERDA QUEIROZ DE CARVALHO 20220429

3.   ALICE PEIXOTO DE CARVALHO 20221090

4.   ANA BEATRIZ ALVES DE MOURA 20220145

5.   ANA ISABELLA AFONSO ARAÚJO 20220432

6.   ÂNGELO DE LÁZARI LIMA E SILVA 20221072

7.   ARTHUR GABRIEL SABINO DA CUNHA 20220519

8.   ARTHUR TORRES BAGANO 20221173

9.   BEATRIZ CÔRTES NOGUEIRA 20221411

10.   BENÍCIO COSTA BARROS 20220648



 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 18/10/2022 – MATUTINO (10:00 às 11h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   BENÍCIO SOUSA FRANCO DE OLIVEIRA 20220885

2.   BENJAMIN GOMES DE OLIVEIRA 20220259

3.   BENJAMIN RODRIGUES ALBUQUERQUE 20220575

4.   BENTO GUIDUGLI DEBUZ VIEIRA 20220793

5.   BENTO LABOISSIÈRE LIMA FONTENELE 20220231

6.   BERNARDO ABADIO D'ÁVILA 20221236

7.   BERNARDO BATISTA DE CARVALHO 20221195

8.   BERNARDO MILLER ARAÚJO MARQUES 20221071

9.   BERNARDO TROGO FARIA DE ALMEIDA 20220539

10.   BRENO FONSECA MOURA 20220021

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 18/10/2022 – VESPERTINO (14:00 às 15h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   BRENO PEDROZA MACARIO 20220183

2.   CAIO HENRIQUE DUCHTING DE A. E L. DE LIMA 20220050

3.   CAROLINA SUDRE CORDEIRO SANTOS 20220652



4.   CECILIA SILVEIRA SALES 20220039

5.   DANIEL BRAZ DAS NEVES CARDOSO 20220699

6.   DANILO DELMONDES DE FREITAS AVELAR 20221307

7.   DAVI CORTES DOS SANTOS 20220830

8.   DAVI CUNHA DE FARIAS 20220069

9.   DAVI FORTUNATO RÊGO COSTA ULHOA 20220186

10.   ELIS PINHEIRO COSTA 2022078

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 18/10/2022 – VESPERTINO (16:00 às 17h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   ELISA FELIX CAETANO 20220060

2.   ENZO COELHO PADILHA 20221130

3.   ESTÊVÃO BATISTA VILAS BOAS 20220435

4.   ESTHER SOUSA FERREIRA 20221257

5.   FELIPE ALVES FERREIRA 20220172

6.   GABRIELA CRISTINA LIMA COSTA 20220740

7.   GABRIELLA VIEIRA JOHN 20221243

8.   GAEL COSTA NEGRÃO 20220448

9.   GUILHERME BEZERRA DE ABREU 20220989



10.   GUILHERME PIRES HORTA BARBOSA 20221250

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 19/10/2022 – MATUTINO (08:00 às 9h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   HEITOR COSTA ROQUETE CAVALCANTI 20220290

2.   HEITOR HENRIQUE CORREA BORGES 20220517

3.   HELENA MARQUES MONTEIRO DE ALMEIDA 20221227

4.   HELOÍSA ALVES ARAÚJO DE LIMA 20220623

5.   HELOÍSA CARVALHO DE MELO RODRIGUES 20221054

6.   HELOÍSA MARTINS ALVES MACEDO 20220330

7.   HENRIQUE DAMASCENO MORAES 20220735

8.   HENRIQUE DE OLIVEIRA SANTIAGO 20220956

9.   IAN DANGELO RODRIGUES PINHEIRO 20220911

10.   IAN LUCIANO BATISTA 20220194

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 19/10/2022 – MATUTINO (10:00 às 11h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   ISABELA DE SOUSA SALOMON 20220812

2.   ISABELA RAMOS GERHARDT 20220714



3.   ISABELLA COURAS ALVES 20220437

4.   ISABELLA FERREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA 20221211

5.   ISADORA MONTEIRO BASTOS 20220268

6.   ISRAEL PINHO FERREIRA 20220305

7.   IVI COSTA ROCHA 20220254

8.   JERÔNIMO BARROS BALTHAZAR 20220837

9.   JOÃO ESTEVÃO AQUILINO 20220040

10.   JOÃO GUILHERME RAMOS DA GAMA 20220114

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 19/10/2022 – VESPERTINO (14:00 às 15h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   JOAO HENRIQUE PINTO CAMPOS 20220379

2.   JOAO VITOR RIBEIRO LIMA 20221421

3.   JOSÉ GUILHERME TEIXEIRA DE ANDRADE 20220167

4.   JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES MARTINS 20220411

5.   LAÍS MORAES GUIMARÃES MELO 20220141

6.   LARISSA ARAÚJO VILASBÔAS 20220990

7.   LARISSA CORINO ALVES NUNES 20220352

8.   LAURA FERNANDES MATOS DOS SANTOS 20220698

9.   LAURA KANZLER MACEDO 20220149



10.   LAYANE EMILY FERNANDES PASSOS 20220755

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 19/10/2022 – VESPERTINO (16:00 às 17h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   LETÍCIA FLORENTINO BATISTA 20220827

2.   LETÍCIA REZENDE DE LACERDA 20221497

3.   LEVI GALVÃO RODRIGUES 20220639

4.   LILY PEDROZA SHIMABUKRO DE BORBA 20220042

5.   LIZ DANTAS E ARAUJO CORREA 20220465

6.   LORENA MACEDO MARTINS DE BARROS 20221010

7.   LORENZO GONZAGA SANTINO 20221476

8.   LUCAS CARVALHO TEIXEIRA 20220831

9.   LUCAS NISIGUCHI MANGUEIRA 20220209

10.   LUIS HENRIQUE IBIAPINO VILAR 20220064

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 20/10/2022 – MATUTINO (08:00 às 9h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   LUÍSA BIAS BENTO 20220413

2.   LUÍSA RABELO UNGARELLI 20220322



3.   LUIZ HENRIQUE SANTIAGO SANTOS GALVAGNI 20220897

4.   LUIZA DE PONTES VIEIRA 20221116

5.   LUÍZA RANGEL RESENDE 20221215

6.   LUNA MERCEDES FREITAS SUAID 20220047

7.   MAITÊ STIVAL FERNANDES LIMA 20221349

8.   MANUELA CAMPOS LOPES 20220782

9.   MANUELA REIS NASCIMENTO 20220449

10.   MANUELLA BORGES DE SOUZA VASCONCELOS 20220244

 

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 20/10/2022 – MATUTINO (10:00 às 11h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   MARIA CLARA BARRETO LOBO 20220743

2.   MARIA ELIZA ABRANTE DE AGUIAR 20220557

3.   MARIA JOANA BECK DE ALENCAR 20220160

4.   MARIA JÚLIA BONTEMPO C. DE BARROS 20220456

5.   MARIANA SALLES NASCIMENTO SILVA 20220346

6.   MARINA PALMEIRA KROHN 20220120

7.   MATEUS DE AVIZ NICACIO NOBLE CORDEIRO 20220653

8.   MATEUS FONSECA MOURA 20220022



9.   MATHEUS RANGEL RESENDE 20221216

10.   MATHEUS SILVA OLIVEIRA 20220441

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 20/10/2022 – VESPERTINO (14:00 às 15h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   MIGUEL PINHEIRO LOPES 20220905

2.   MIGUEL SILVA DOS SANTOS 20220360

3.   NATÁLIA BRANCO HAMU 20221251

4.   NINA NAGHETINI PAZ E. CAMPOS CERQUEIRA 20220472

5.   PAULO VITOR FERREIRA DIAS RIBEIRO 20221417

6.   PEDRO ALVES MARTINS DE SOUZA 20220861

7.   PEDRO MELO MODESTO 20220061

8.   PEDRO RIBEIRO DOS SANTOS 20220933

9.   PEDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA 20220824

10.   PEDRO SANTIAGO SATELIS SOUSA 20221002

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 20/10/2022 – VESPERTINO (16:00 às 17h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   RAFAEL MAIA SOUTO MAIOR PEREIRA 20220534



2.   RAFAEL OLIVEIRA REIS R. DA CUNHA 20221165

3.   RAFAEL ORNELINO VASCONCELOS EUGENIO 20220584

4.   RAFAEL PORTELA DOS SANTOS 20220054

5.   RAFAEL VASCONCELOS GONÇALVES 20220611

6.   RAFAELA BISPO VARELLA FREIRE 20220358

7.   REBECA CAETANO ARRUDA 20220618

8.   SALOMÃO FRANTACAR GUIMARÃES MORAIS 20221156

9.   SARAH CURSINO PEREIRA PIMENTEL 20220629

10.   SARAH FONTES BONA 20221154

 

LOCAL:  Salão Multiuso do CMDPII (próximo a Biblioteca)

DIA: 21/10/2022 – MATUTINO (08:00 às 9h30)

Nº CANDIDATO INSCRIÇÃO

1.   SARAH RODRIGUES MENKE CAVALCANTE 20220461

2.   SOFIA EMANUELLY CARNEIRO DA ROCHA 20220375

3.   TAINÁ BESSONI VENCESLAU 20220784

4.   THEO ALVES TAVARES 20220716

5.   THÉO AZEVEDO FRANÇA 20220426

6.   THEO GONÇALVES MARRA 20220297

7.   THÉO GRIPP CAMPOS BATISTA 20221352

É



8.   THÉO XAVIER RIBEIRO FROTA 20220252

9.   VICENTE MELO MOURÃO PINTO 20220257

10.   VINÍCIUS FARIA ALVES 20220292

11.   ZAKI RODRIGUES REZENDE 20220655

12.   ZOÉ GASPAR MARRA 20220109

 

 

Brasília – DF, 05 de outubro de 2022.

 

assinado eletronicamente

MARIA DAS GRAÇAS COSTA DOS SANTOS – Ten-Cel QOBM/Comb.

Matrícula 1425194 

Presidente da Comissão Organizadora

 

assinado eletronicamente

THIAGO PALÁCIO JOHN – Ten-Cel QOBM/Comb.

Matrícula 1400196

Comandante do COSEA/CMDP II

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS COSTA DOS SANTOS, Ten-Cel.
QOBM/Comb, matr. 1425194, Subcomandante do Centro de Orientação e Supervisão ao
Ensino Assistencial do CMDP II, em 07/10/2022, às 11:16, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO PALACIO JOHN, Ten-Cel. QOBM/Comb,
matr. 1400178, Comandante do Centro de Orientação e Supervisão ao Ensino Assistencial do
CMDP II, em 07/10/2022, às 11:39, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 97316904 código CRC= 8042EFFC.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"



SAIS QUADRA 4 LOTE 5 - CEP 70602-900 - DF

 

00053-00056918/2022-66 Doc. SEI/GDF 97316904


